
Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

   
 

Министерство 
здравоохранения  

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 

 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

 
Об утверждении порядка плановой госпитализации в специализированные 

стационарные отделения медицинских организаций  
Республики Саха (Якутия) 

 
В целях оптимизации процесса госпитализации в специализированные 

стационарные отделения медицинских организаций Республики Саха 
(Якутия), руководствуясь п.3.9. Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Саха (Якутия) и его коллегии, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 10 ноября 2021 г. № 455 «Об 
утверждении Положений о Министерстве здравоохранения Республики Саха 
(Якутия) и его коллегии», а также повышения качества и доступности 
медицинской помощи населению Республики Саха (Якутия), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить: 
1.1. порядок плановой госпитализации в стационарные отделения согласно 

приложению 1 к настоящему приказу; 
1.2.   перечень обязательных обследований при плановой госпитализации 

согласно приложению №2 к настоящему приказу; 
2. Руководителям медицинских организаций Республики Саха (Якутия), 

оказывающих первичную медико – санитарную помощь: 
2.1.  принять в работу настоящий приказ; 
2.2. довести до всех сотрудников структурных подразделений порядок 

плановой госпитализации в стационарные отделения. 
3. Руководителям медицинских организаций Республики Саха (Якутия), 

имеющих специализированные стационарные отделения: 
3.1.   принять в работу настоящий приказ; 
3.2. опубликовать на официальных сайтах медицинских организаций 

требования для плановой госпитализации пациентов. 
4. Департаменту организации медицинской помощи населению 

Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Чичахов Дь.А.) 
координировать 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 
министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) Л.С. Бурнашеву.  

 
 

 
 
 
 
 

 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.Н. Афанасьева 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

 
Приложение №1 к приказу  
МЗ РС (Я) от ___05.2023 №01-07/____ 

  
Порядок плановой госпитализации в стационарные отделения  

 
Плановая госпитализация осуществляется при наличии у больного 

паспорта, полиса и необходимого объема обследования, выполненного на 
амбулаторном этапе. 

Плановая госпитализация осуществляется в сроки, установленные 
территориальной программой государственных гарантий оказания 
медпомощи, но не более чем через 30 дней с момента выдачи лечащим 
врачом направления на госпитализацию (за исключением 
высокотехнологичной медицинской помощи. 

Показания для госпитализации определяет лечащий врач. Окончательное 
решение о госпитализации больного для проведения лечения принимается 
руководителем/заведующим профильного отделения при представлении 
заключения врача - консультанта или консилиума специалистов необходимого 
подтверждающего перечня медициной документов/обследований. 

В спорных случаях решение вопроса о госпитализации принимается по 
решению врачебной комиссии принимающей медицинской организации в 
пользу интересов пациента. 

Госпитализация в стационар осуществляется на профильные койки, 
фактически развернутые в медицинской организации, согласно лицензии на 
осуществление медицинской деятельности и в соответствии с диагнозом 
основного заболевания в соответствии с маршрутизацией, утвержденной 
приказами комитета здравоохранения, с учетом права выбора гражданином 
медицинской организации при оказании ему медицинской помощи. 

 
Показания к плановой госпитализации: 
- состояния больного, требующие круглосуточного наблюдения 

медицинского персонала  в связи с возможностью развития осложнений 
основного заболевания, угрожающих жизни больного; 

- неэффективность амбулаторного лечения у часто и длительно болеющих 
пациентов; 

- необходимость изоляции; 
- состояния больного, требующие неотложных лечебно-диагностических 

мероприятий; 
- обследование по направлениям медицинских комиссий военкоматов; 
- невозможность проведения диагностических или лечебных 

манипуляций в амбулаторно-поликлинических условиях; 
- необходимость круглосуточного выполнения лечебных процедур; 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

- необходимость проведения различных видов экспертиз, требующие 
динамического наблюдения лечения и комплексного обследования в условиях 
стационара. 
 

Пациент непосредственно перед плановой госпитализацией в 
установленные сроки сдает утвержденный минимальный объем обследований.  

Обследования для выявления показаний к госпитализации пациент 
проходит по месту прикрепления, или в других лечебно – профилактических 
учреждениях по направлению/на договорной основе.  

Госпитализация по экстренным показаниям проводится без каких-либо 
ограничений и условий, после осмотра врачом в приёмном покое. Больной 
должен быть осмотрен врачом в приёмном отделении не позднее 120 минут с 
момента обращения, при угрожающих жизни состояниях — немедленно.  

В случае нарушения больничного режима пациент может быть выписан из 
стационара досрочно при условии отсутствия угрозы для здоровья и жизни 
самого пациента и окружающих с соответствующими отметками в 
медицинской и иной документации. 
 

При направлении пациентов на плановую госпитализацию стационары: 

 обеспечивают консультации специалистов стационара в соответствии с 
профилем планируемой госпитализации за счет средств, предусмотренных на 
реализацию Территориальной программы государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в 
республике; 

 проводят необходимое дообследование пациентов (в т.ч. консультации 
врачей- специалистов) за счет средств, предусмотренных на реализацию 
Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам 
Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в республике; 

 определяют сроки плановой госпитализации в соответствии с формой 
фиксации очередности в листе ожидания; 

 при изменении даты запланированной госпитализации уведомляют 
пациента о причинах изменения и о новой дате госпитализации. 

По окончании лечения в стационарных условиях пациент при наличии 
медицинских показаний направляется в базовую медицинскую организацию, 
оказывающую первичную медико-санитарную помощь для дальнейшего 
наблюдения. Стационар уведомляет больницу, направившего пациента о его 
выписке посредством закрытых каналов загрузки. 

 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

 
Приложение №2 к приказу 
МЗ РС (Я) от ___05.2023 №01-07/____ 
 

 Перечень обязательных обследований при плановой госпитализации:  
 

Объем минимального обследования на амбулаторном этапе для 
госпитализации в стационар для консервативного лечения: 

1. Подробная выписка из истории болезни, либо амбулаторной карты с 
указанием основной и сопутствующей патологии, код диагноза по МКБ-10; 

2. Паспорт, страховой полис ОМС, СНИЛС; 
3. ЭКГ (пленка), (давностью не более 1 месяца); 
4. Кровь на RW(не >1 мес.), ИФА на вирусные гепатиты В+С, ИФА на 

ВИЧ; 
5. Результаты общего (клинического) и биохимического (креатинин, 

мочевина, холестерин, глюкоза, АЛТ, АСТ, общий и прямой билирубин) 
анализа крови, общего анализа мочи (давность исследования на момент 
консультации не более 1 месяца); 

6. Данные флюорографии/рентгенографии/компьютерной томографии 
органов грудной клетки (давностью до 1 года); 

7. Обследования для пациентов поступающих  
 


